
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 201/2019 – 14 de Novembro de 2019 
 

1/2 

Ocorrência: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

CECILIA NASCIMENTO PIRES 2257966 HUMV/NUGETE 
01/04/2013 a 28/06/2013; 
18/06/2015 a 13/10/2015. 

23007.00028024/2019-23 DEFERIDO 

GIL LUCIANO GUEDES DOS SANTOS 1742167 CFP 01/09/1999 a 30/11/2009 23007.00028277/2019-79 DEFERIDO 

 

Ocorrência: PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ERANE LEMOS PITON NEIVA 1075431 CCS/SECAD NÃO HÁ 23007.00026236/2019-90 INDEFERIDO 

 

Ocorrência: RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

FERNANDO RIBAS FEIJO 1224175 CCS 07/11/2019 23007.00024565/2019-05 DEFERIDO 

 
PORTARIA DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 1.206, 08 DE NOVEMBRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com a Resolução CONAES nº 01/2010 e em atendimento à Co-
ordenadoria de Ensino e Integração Acadêmica desta Universidade, RESOLVE: 
Alterar a Portaria Nº 282, de 25 de março de 2019, referente à composição do Núcleo Docente 
Estruturante (NDE) do curso de Graduação em Física, em nível de Bacharelado, modalidade 
presencial, código E-mec 1434587, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas - CETEC, desta 
Universidade, passando a vigorar com a seguinte composição: 

 
1. Edwin Hobi Júnior (Presidente); 
2. André Luiz Moura Britto; 
3. Balbino José da Silva Pomponet Filho; 

4. Jilvan Lemos de Melo 
5. João Cláudio Costa Pereira; 
6. Leandro Cerqueira Santos; 
7. Nayane Carvalho Freitas 
8. Pablo Pedreira Pedra;  

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 

 
PORTARIA Nº 952, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, parágrafo único, 
inciso I, da Lei n° 8.112/1990, RESOLVE: 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 201/2019 – 14 de Novembro de 2019 
 

2/2 

PRORROGAR a localização da servidora PÂMELA MOURA DA ROCHA ALMEIDA, matrícula SIAPE 
nº 2996058, ocupante do cargo de Assistente em Administração, no Núcleo de Gestão Técnico 
Administrativo do CCS (código 118) pelo período de 16/10/2019 a 16/04/2019, permanecendo 
sua lotação no Núcleo de Gestão de Frota-PROAD (Código 042), conforme consta nos autos do 
processo nº 23007.00008781/2019-52. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 964, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas, e em 
conformidade com as disposições constantes no art. 40 §19 da CF/88- EC 41/2003 e  art. 1º da 
lei 10.887/2004, RESOLVE: 
 
Artigo 1º Conceder Abono de Permanência a servidora a seguir especificada: 
 

Nome SIAPE Processo Vigência 

Martha Rosa Figueira Queiroz 2133468 23007.00027707/2019-46 03/09/2019 

 
Artigo 2º O Abono de que trata o artigo precedente vigorará até o dia anterior a aquele em que 
for publicado o ato concessivo da aposentadoria do servidor na forma da Lei. 
 
Artigo 3º Os procedimentos operacionais para a concessão do Abono de Permanência, serão 
adotados na folha de pagamento do mês de dezembro de 2019. 
 
Artigo 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 965, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria 
nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38 da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 

Designar GERALDO CEZAR NERI DA INVENÇÃO, Atendente de Consultório, Mat. SIAPE 1062863 
para exercer em substituição a função de Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Específico do 
CCAAB, no(s) período(s) de 06 a 14/11/2019, código FG-0001, em virtude de férias da(o) titular 
da função, Nadja Ribeiro Santos Brito. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
 


